

Số: /KH-STTTT

Tuyên Quang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức phát động hưởng ứng Ngày Sách
và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Tuyên Quang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 15 tháng 03 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Tuyên Quang năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập.

2. Xây dựng không gian văn hóa lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho nhiều đối tượng bạn đọc; khơi gợi niềm đam mê đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng; duy trì văn hóa đọc sách trong thời đại công nghệ số.

3. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam.

4. Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2024.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Từ 8h00 ngày 19/4/2024 (thứ Sáu)
- Địa điểm: Dự kiến tại Trường Phổ thông Dân tộc nội trú - Trung học cơ sở huyện Yên Sơn, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang.

2. Thành phần tham gia (dự kiến):

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Tỉnh đoàn Tuyên Quang; Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh - Truyền hình; Hội Nhà báo; Hội Văn học Nghệ thuật; Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang; Thư viện tỉnh.

- Lãnh đạo Huyện uỷ, UBND huyện Yên Sơn; lãnh đạo Phòng Văn hoá - Thông tin, Phòng Giáo dục huyện Yên Sơn, Trung tâm Văn hoá, Truyền thông - Thể thao huyện Yên Sơn;

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; lãnh đạo Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Truyền thông - Thể thao các huyện, thành phố.

- Đại diện các doanh nghiệp ngành thông tin và truyền thông trên địa bàn.

- Đại diện các đơn vị phát hành: Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học tỉnh Tuyên Quang; Công ty Cổ phần Văn hóa và Giáo dục Tân Việt

- Phóng viên Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

- Ban Giám hiệu, giáo viên và học sinh Trường Phổ thông Dân tộc nội trú - Trung học cơ sở huyện Yên Sơn, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang

3. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh khai mạc và phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang năm 2024.

- Cắt băng khai mạc Lễ phát động

- Phát biểu hưởng ứng phong trào đọc sách của đại diện học sinh trên địa bàn tỉnh

- Phát động quyên góp, trao tặng sách

- Các các nhà xuất bản, cơ sở phát hành tổ chức trao tặng sách.

4. Maket sự kiện

ỦY BAN NHÂN TỈNH TUYÊN QUANG

PHÁT ĐỘNG

HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HOÁ ĐỌC VIỆT NAM TẠI TỈNH TUYÊN QUANG NĂM 2024

Tuyên Quang, ngày 19 tháng 4 năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Yên Sơn; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức sự kiện phát động (nội dung, chương trình, kịch bản chi tiết; dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; dự thảo Giấy mời đại biểu tham dự phát động, trình UBND tỉnh phê duyệt, ban hành); chủ trì phối hợp với UBND huyện Yên Sơn chuẩn bị các điều kiện tổ chức (hoa, nước, maket, trang trí khánh tiết, ...) và các điều kiện cần thiết khác phục vụ sự kiện.

- Phối hợp với Thư viện tỉnh liên hệ mời một số nhà xuất bản và tổ chức trung bày, triển lãm sách, báo, tư liệu, xấp sách nghệ thuật.

- Đặt mua sách tặng thư viện các huyện, thành phố và tủ sách pháp luật trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền trực quan và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm VH TT & TT các huyện, thành phố, Cổng thông tin điện tử và Trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức sự kiện phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Tuyên Quang năm 2024 bảo đảm hiệu quả, thành công.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan trên địa bàn tham gia; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức theo Kế hoạch:

+ Chuẩn bị chương trình văn nghệ biểu diễn chào mừng sự kiện phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Tuyên Quang năm 2024;

+ Cử 01 học sinh tiêu biểu lên phát biểu hưởng ứng phong trào đọc sách của đại diện học sinh trên địa bàn tỉnh.

3. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh và các đơn vị thuộc Sở phối hợp thực hiện chuẩn bị các điều kiện tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 gồm:

+ Tổ chức gian trưng bày triển lãm sách, báo, tư liệu Thư viện tỉnh, xấp sách nghệ thuật; xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện tham gia hoạt động tại Trường Phổ thông Dân tộc nội trú - Trung học cơ sở huyện Yên Sơn, huyện Yên Sơn.

+ Phối hợp với các nhà xuất bản, cơ sở phát hành chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí, sắp xếp các gian trưng bày, giới thiệu sách trong tiền sảnh.

+ Tổ chức các hoạt động sự kiện bên lề, tuyên truyền văn hoá đọc khi người dân tham gia.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức phát động phong trào đọc sách trong các nhà trường; các hoạt động Hội thi kể chuyện, xếp sách nghệ thuật...; vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia ủng hộ quyên góp sách, sách giáo khoa cho các thư viện, tủ sách trường học thuộc các địa bàn khó khăn.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông sự kiện phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Tuyên Quang năm 2024.

5. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, hệ thống thông tin cơ sở và các địa phương, đơn vị thuộc địa bàn quản lý tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam để nhân dân hưởng ứng, tham gia

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tổ chức treo băng rôn, cờ phướn, pano tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Tuyên Quang năm 2024 dọc các tuyến đường chính của địa phương.

+ Thời gian: từ ngày 18/4/2024 đến ngày 23/4/2024

+ Khẩu hiệu tuyên truyền:

“Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21 tháng 4”

“Chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21 tháng 4”

6. Đề nghị các nhà xuất bản, cơ sở phát hành xuất bản phẩm

- Các cơ sở phát hành, nhà xuất bản trưng bày và giới thiệu sách: các tác phẩm mới; các hoạt động diễn ra trong dịp chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; giới thiệu những cuốn sách có nội dung về lịch sử, đời sống, văn học, tiếng Anh, kỹ năng sống, sách truyện tranh, sách khoa học dành cho thiếu nhi, sách tham khảo cho học sinh các cấp.

- Tổ chức chương trình khuyến mại, bán sách ưu đãi, tri ân độc giả.

- Phối hợp ủng hộ sách để hoạt động trao tặng sách cho một số trường học, thư viện xã, huyện trong tỉnh thành công.

7. Đề nghị các doanh nghiệp ngành thông tin và truyền thông

- Tham gia trưng bày, giới thiệu các nội dung, sản phẩm do doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh liên quan đến đọc và học của người dân (nếu có).

- Phối hợp ủng hộ các chương trình khuyến học, khuyến tài cho một số trường học, thư viện các huyện trong tỉnh thành công.

8. Đề nghị Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau để hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự video clip tuyên truyền về văn hoá đọc Tuyên Quang với thời lượng 03 - 05 phút để phát tuyên truyền tại bảng led Quảng trường tỉnh và trên các phương tiện thông tin, đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo, phối hợp thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các đơn vị như mục III (p/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Các cơ quan báo chí;
- Thư viện tỉnh;
- Phòng Văn hoá-TT các huyện, TP;
- TT Văn hóa, TT và TT các huyện, TP;
- Các DN cung cấp DV bưu chính, chuyên phát;
- Các Doanh nghiệp viễn thông;
- Các đơn vị: QLCNTT&BCVT, VP, TTra, TTCNTT&TT;
- Lưu TTBCXB, VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Hiến